⁽¹⁰⁹⁵⁾ cap. 13. num. 30.

⁽¹⁰⁹⁶⁾ cap. 19. num. 43.

⁽¹⁰⁹⁷⁾ Nel testo: "audivimus". (N. d. R.)

⁽¹⁰⁹⁸⁾ Nel testo: "resistite". (N. d. R.)

⁽¹⁰⁹⁹⁾ cap. 83. num. 184.

⁽¹¹⁰⁰⁾ Nel testo: "enim". (N. d. R.)

⁽¹¹⁰¹⁾ Ep. 93. al. 48. cap. 4. num. 14.

⁽¹¹⁰²⁾ lib. 1. cont. Gaudent. cap. 19. num. 21

Apringio⁽¹¹⁰³⁾, *illa, quae nefandis operibus exercebant, alicui utili operi integra eorum membra deserviant*, le crede tutte pene non meno giuste, che moderate, vantaggiose e discrete; e crede che scoperta ch'essi abbiano la loro empietà, si lagnino a torto di queste persecuzioni che soffrono, perchè non devono attribuirle che a loro stessi: *restat ergo*, così conchiude scrivendo a Petiliano⁽¹¹⁰⁴⁾, *ut nihil aliud requirendum esse fateamini, nisi utrum juste an impie vos separaveritis a communione orbis terrarum: nam si hoc inventum fuerit, quod impie feceritis, non miremini, si non desunt ministri Deo⁽¹¹⁰⁵⁾, per quos flagellemini, quia⁽¹¹⁰⁶⁾ persecutionem patimini non a nobis, sed, sicut scriptum est Sapient. XI., ab ipsis factis vestris⁽¹¹⁰⁷⁾*. La morte stessa e l'estremo supplicio non è creduto da lui così eccedente il merito di questo delitto, che non convenga usarlo talvolta: ed aveva un bel dire Petiliano⁽¹¹⁰⁸⁾, *si sacrilegus [500] sum, a te occidi non debeo*; ch'egli risponde francamente, che non avrebbe usata ingiustizia chi fornito della legittima podestà l'avesse fatto: *quicumque te occiderit secundum potestatem legitime a Domino datam, juste fècerit*. E quando si lagnava Parmeniano, che avesse Costantino fatti condurre, come egli credeva, al supplicio alcuni Donatisti, che convinti di eresia nel tribunale ecclesiastico si erano ostinati nei loro errori: *conqueri audet Parmenianus, quod eos Constantinus ad campum, id est ad supplicium, duci iussit, qui victi apud ecclesiasticos iudices, nec apud ipsum, quae dicebantur, probate potuerunt, et adhuc in sanctae Ecclesiae praecisione sacrilego furore ferebantur*; che risponde egli a queste querele? mette in dubbio se l'eresia dei Donatisti debba essere castigata anche con pene temporali? confessa essere eccedente la pena di morte, quando il reo è giudicato dal tribunale ecclesiastico formale Eretico, e si mostra ostinato ed impenitente? nega ogni connessione tra l'uno e l'altro tribunale? Niente di ciò: chiama anzi nell'accennate parole temerità il lagnarsene; *conqueri audet Parmenianus*; e dice che non hanno costoro che riprendere, se prima non provano di non essere Eretici: *prius enim probent se non esse Haereticos, vel Schismaticos; tunc demum de indignis poenis suis lividam emittant vocem⁽¹¹⁰⁹⁾*. Senza questa dicolpa dichiara, che tutto è giusto ciò che soffrono; *juste patiuntur*; giusto per la reità del commesso delitto, giusto per l'autorità dei giudici autorevoli, che si uniscono a condannarli, *juste patiuntur et merito criminum, et ordine potestatum*. E riflettendo⁽¹¹¹⁰⁾ che S. Paolo scrivendo ai Galati ed ai Romani tra le opere punibili della carne mette anche l'eresia, dal castigo dovuto agli altri delitti argomenta egli pure, come ho fatto io altrove, quello che compete agli Eretici; e riprendendoli domanda loro; *cur in veneficos rigorem legum exerceri juste fateantur, in Haereticos autem atque impias dissensiones noluit fateri, cum in iisdem iniquitatis fructibus auctoritate apostolica numerentur?* E siccome lodavano essi, come scrive a Vincenzo⁽¹¹¹¹⁾, le leggi capitali fatte dagl'Imperatori contra i sacrificj degl'Idoli, delitto anch'esso appartenente al tribunale della Chiesa; *quis nostrum, [501] quis vestrum non laudat leges ab Imperatoribus datas adversus sacrificia Paganorum? Et certe longe ibi poena soevior constituta est; illius quippe impietatis capitale supplicium est*; da questa loro approvazione prende motivo di rinfacciare e nei libri contra Parmeniano e in questa lettera medesima l'incoerenza dei loro giudizj, tutti rigore contro gli apostati e tutti condiscendenza e dolcezza coi Donatisti, dei quali, com'egli scrive a Vincenzo⁽¹¹¹²⁾, *impietas etiam idololatriam forsitan superat*. È vero che scrivendo a Marcellino⁽¹¹¹³⁾, lo prega che non istenda sino alla morte la loro punizione, ma non lo fa perchè la creda ingiusta, ma solo perchè non crede conveniente alla mansuetudine e coscienza di un Ecclesiastico il ricercarla, come non lo crede neppur'oggi la Chiesa, che prega per la vita di quegli stessi che abbandona al rigor delle leggi: